
COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 65 del  19/12/2019
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020..

L’anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di  dicembre alle ore 19:30 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Il SEGRETARIO FIORINI ROBERTA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello 
da cui sono risultati presenti n. 11 Consiglieri.

Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il  Sig. BRICCOLANI STEFANO – nella sua 
qualità di SINDACO, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Zauli – Cacchi - Beltrani

Risultano presenti gli Assessori: Casadio - Pirazzini

Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto n.4 
all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

BRICCOLANI STEFANO
DALMONTE NICOLA
SANGIORGI ROBERTO
MANCINI SILVIA
ZAULI CHRISTIAN
REALI CAMILLA
CACCHI LARA
PATUELLI FRANCO
DALPRATO LUCA
VIGNANDO ELISABETTA
MAINETTI CESARE
BELTRANI MARIA DILETTA
TAMPIERI RENATO

Presente
Presente
Presente
Assente G
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 65 del  19/12/2019

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E DETERMINAZIONE 
PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020.

il PRESIDENTE sottopone per l’approvazione quanto segue illustrando dettagliatamente la proposta:

Normativa:
D.L. 28.02.1983 n. 55, come convertito nella legge 26.04.1983 n. 131, art. 6;
D.M. 31.12.1983 “Individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale”;
Legge 23.12.1992 n. 498, art. 5;
D.L. 28.12.1989 n. 415, come convertito nella legge 28.02.1990 n. 38, art. 14, e nel D.Lgs     30.12.1993 n. 
504, art. 33;
   Art. 45 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 504;
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Precedenti:
Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29-3-2017 "Servizi a domanda individuale: individuazione e 

determinazione percentuali di copertura – anno 2017"
Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 9-3-2018 "Servizi  a domanda individuale: individuazione e  

determinazione percentuali di copertura – anno 2018"
Delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 19-12-2018 "Servizi a domanda individuale: individuazione e  

determinazione percentuali di copertura – anno 2019"

Motivo del provvedimento:
Considerato:

Che  i  comuni  sono  tenuti  a  definire,  non  oltre  la  data  della  deliberazione  del  bilancio,  la  misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata 
da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

che il Ministero dell’Interno, con apposito decreto citato, ha individuato le categorie dei servizi pubblici  
locali a domanda individuale;

che  l’individuazione  dei  costi  di  ciascun  servizio  viene  fatto  includendo  le  spese  per  il  personale  
comunque adibito, anche ad orario parziale, oltre le spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese 
le manutenzioni ordinarie;

che  l’individuazione  dei  costi  di  ciascun  anno  è  fatta  con  riferimento  alle  previsioni  di  bilancio  del 
corrispondente anno;

che le spese per gli asili  nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei 
servizi pubblici a domanda individuale;

che gli enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie, nonché quelli che non hanno approvato nei  
termini di legge il rendiconto della gestione o non hanno prodotto il certificato sul rendiconto della  
gestione con l’annessa tabella dei parametri, sono soggetti, in virtù della normativa citata, ai controlli 
centrali  in  materia  di  copertura  del  costo  di  alcuni  servizi,  e  sono  tenuti  a  definire  la  misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata 
da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Rilevato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a  
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000.

Considerato  inoltre  che,  con riferimento  al  Decreto  ministeriale  citato,  i  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale esistenti in questo Comune sono i seguenti:

asilo nido comunale;
pre-scuola e mense scolastiche;
uso locali adibiti a riunioni non istituzionali

Dato atto 
- che, pur venendo meno, per gli enti non dissestati, l’obbligo di copertura minima del 36% dei costi del  
servizio con i proventi tariffari, la tabella sotto riportata rappresenta per ogni servizio la capacità ed il grado 
di copertura degli introiti rispetto agli oneri di spesa complessivi;
- che la percentuale complessiva di copertura effettiva dei costi di tali servizi (calcolando le spese dell’asilo 

copia informatica per consultazione



nido al 50% del loro ammontare) è pari al 86,97%, come da prospetto illustrativo che di seguito riporta i 
totali di entrate e spese imputabili a ciascun servizio:

COPERTURA DEL COSTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO  ENTRATE  SPESE 
 %   DI 

INCIDENZA 

    
ASILO NIDO (spesa al 50% ai sensi 
dell 'art. 5 della L. 23.12.92 n. 498)   137.700,00       156.573,00 87,95

MENSE SCOLASTICHE   155.000,00       179.500,00 86,35
USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON 
ISTITUZIONALI          180,00             700,00 25,71

    

TOTALE   292.880,00 
     336.773,

00 86,97

Pareri:
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  

presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 4 (Tampieri, Beltrani, Vignando e Mainetti),

DELIBERA

1. Dare atto che, ai sensi del D.M. 31.12.1983, i servizi a domanda individuale individuati nel Comune 
di Solarolo sono i seguenti:

• Asilo nido comunale;
• Pre-scuola e mense scolastiche;
• Uso locali adibiti a riunioni non istituzionali

2. Dare atto che le entrate e le spese riferibili ai citati servizi sono quelle indicate nei prospetti relativi a 
ciascun servizio allegato 1,  parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Dare atto che la percentuale complessiva di copertura delle spese dei servizi a domanda individuale 
è pari al 86,97% se si decurtano del 50% le spese dell’asilo nido, mentre risulta essere del 59,37% 
se si considerano le spese per intero, come da prospetto allegato 2, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Con separata palese votazione, identica alla precedente delibera di dichiarare l’immediata eseguibilità del 
provvedimento a termine del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza 
di definire con tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
BRICCOLANI STEFANO

IL SEGRETARIO
FIORINI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Previsione anno 2020

Risorsa Descrizione Importo

2185 Contributo dello stato 13.000,00           

2290 Contributo della Regione E.R. per gestione Asilo Nido 15.700,00           

2295 Convenzione con Comuni limitrofi per frequenza bimbi Asilo Nido di Solarolo -                         

3090 Proventi per i servizi per l'infanzia comprese rette di frequenza 109.000,00         

TOTALE 137.700,00         

Intervento Descrizione Importo

2 - Acquisto di beni Fornitura pasti 33.000,00           

3 - Prestazioni

Convenzioni con privati per servizio educativo, animazione e coordinamento 

pedagogico 280.000,00         

5- Trasferimenti Integrazione per rette agevolate -                         

6- Interessi passivi Interessi mutui 146,00                

TOTALE 313.146,00         

Percentuale di copertura del servizio 43,97%

Le rette del servizio asilo nido, comprensive del costo dei pasti, dal mese di settembre 2017 le rette sono incassate 

direttamente dal Comune di Solarolo.

SPESE

ENTRATE

ASILO NIDO

copia informatica per consultazione



Risorsa Descrizione Importo

3150 Proventi rette refezioni scuola media -                              

3170 Proventi rette refezioni scuola elementare 105.000,00             

3070 Proventi rette refezioni scuola materna 50.000,00               

TOTALE 155.000,00             

Intervento Descrizione Importo

3 - Prestazioni

Mantenimento e funzionamento mensa centralizzata: utenze varie e 

manutenzioni 7.500,00                 

Servizio dietetico -                              

Fornitura pasti:

sc. Materna 60.000,00               

sc. Elementare 112.000,00             

sc. Media -                              

TOTALE 179.500,00             

Percentuale di copertura del servizio 86,35%

SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE  (materna, elementare, media)

ENTRATE

SPESE

Previsione anno 2020

copia informatica per consultazione



Risorsa Descrizione Importo

3510 Canone sala Oratorio dell'Annunziata 180,00                             

TOTALE 180,00                             

Intervento Descrizione Importo

3 - Prestazioni

Spese per utenze (gas, illuminazione, acqua) e per 

prestazioni diverse (in particolare pulizie). 700,00                             

TOTALE 700,00                             

Percentuale di copertura del servizio 25,71%

USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

ENTRATE

SPESE

Previsione anno 2020

copia informatica per consultazione



SERVIZIO ENTRATE SPESE

 %   DI 

INCIDENZA 

ASILO NIDO (spesa al 50% ai sensi dell'art. 5 della 

L. 23.12.92 n. 498) 137.700,00   156.573,00       87,95

MENSE SCOLASTICHE 155.000,00   179.500,00       86,35

USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON 

ISTITUZIONALI 180,00          700,00              25,71

TOTALE 292.880,00  336.773,00      86,97

SERVIZIO ENTRATE SPESE

 %   DI 

INCIDENZA 

ASILO NIDO  (spesa al 100%) 137.700,00   313.146,00       43,97

MENSE SCOLASTICHE 155.000,00   179.500,00       86,35

USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON 

ISTITUZIONALI 180,00          700,00              25,71

TOTALE  292.880,00  493.346,00      59,37

RIEPILOGO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Previsione anno 2020

COPERTURA DEL COSTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2019 / 204
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020.

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/12/2019 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
RANDI RITA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2019 / 204
del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020.

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

-  vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 
75/2019 del 18/1/2019;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

X che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di 
spesa o diminuzione di entrata;

X che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente;

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 11/12/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

RANDI RITA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 65 del 19/12/2019

Oggetto:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/01/2020 al 17/01/2020.

Dalla Residenza Municipale, lì 02/01/2020

Li, 02/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SALUCCI DENIS

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 65 del 19/12/2019

SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020..

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FIORINI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 65 del 19/12/2019

Oggetto:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE E 
DETERMINAZIONE PERCENTUALI DI COPERTURA - ANNO 2020..

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/01/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 21/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FONTANELLI CESARINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


